

ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ
ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Εκσυγχρονισμός νομικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας της «Ελληνικής Ραδιοφωνίας Τηλεόρασης Ανώνυμης Εταιρείας (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)» και ενίσχυση του δημόσιου χαρακτήρα της και της ανταγωνιστικότητάς της στην αγορά των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης - Λήψη μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1083 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Απριλίου 2024, σχετικά με τη θέσπιση κοινού πλαισίου για τις υπηρεσίες μέσων ενημέρωσης στην εσωτερική αγορά και την τροποποίηση της οδηγίας 2010/13/ΕΕ (Ευρωπαϊκός Κανονισμός για την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης - EUROPEAN MEDIA FREEDOM ACT)»

Επισπεύδον Υπουργείο: Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό

Στοιχεία επικοινωνίας: Σοφία Λάτσου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.), τηλ.: 210 9098360, e-mail: slatsou@media.gov.gr

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ	(X)
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ¹	
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ²	
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ/ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ/ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ³	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ⁴	
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ⁵	X
ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ⁶	

¹ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.

² Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

³ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

⁴ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

⁵ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

⁶ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

A. Αιτιολογική έκθεση

	Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης
1.	Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; Με το Μέρος Α' επισφραγίζεται η νέα εποχή για τη δημόσια ραδιοφωνία και τηλεόραση, δίνοντας παράλληλα στην Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Α.Ε. (εφεξής Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.) τη δυνατότητα να λειτουργήσει εύρυθμα και αποτελεσματικά σε μια έντονα ανταγωνιστική αγορά, αφενός αξιοποιώντας και αναδεικνύοντας το υπάρχον έμπειρο δυναμικό, αφετέρου προσελκύοντας και εντάσσοντας στο δυναμικό της νέα και εξειδικευμένα στελέχη από την αγορά. Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις του ν. 4173/2013 (Α' 169) στοχεύουν στην επίτευξη μιας πιο αποτελεσματικής, διαφανούς και σύγχρονης οργάνωσης και λειτουργίας της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., μέσω της τροποποίησης, συμπλήρωσης, αναδιαμόρφωσης και προσθήκης διατάξεων, ώστε η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. να μπορεί να ανταποκριθεί στον ανταγωνισμό και να εναρμονιστεί ως ανώνυμη εταιρεία του Δημοσίου με τον ν. 4972/2022 (Α' 181) και τον ν. 5062/2023 (Α' 183). Με το Μέρος Β' του υπό αξιολόγηση σχεδίου νόμου, εισάγεται πλέγμα διατάξεων για την αποτελεσματική και πλήρη εφαρμογή στην εθνική έννομη τάξη του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1083 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Απριλίου 2024, σχετικά με τη θέσπιση κοινού πλαισίου για τις υπηρεσίες μέσων ενημέρωσης στην εσωτερική αγορά και την τροποποίηση της οδηγίας 2010/13/ΕΕ (Ευρωπαϊκός Κανονισμός για την Ελευθερία των Μέσων Ενημέρωσης) (L 17.4.2024) (εφεξής ο Κανονισμός). Ο Κανονισμός επιδιώκει να δώσει απάντηση στις σύγχρονες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν τα μέσα ενημέρωσης, κατά τρόπο που συνδυάζει τη διασφάλιση της πολυφωνίας και της συντακτικής ελευθερίας τους, με ένα καθεστώς διαφάνειας, το οποίο ενισχύει την αξιοπιστία τους και εν τέλει διασφαλίζει υψηλά πρότυπα στον εν λόγω τομέα. Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις θεσπίζουν εφαρμοστικά μέτρα, σε συμμόρφωση με τον Κανονισμό, περιλαμβανομένου του ορισμού αρμόδιων αρχών και των διαδικασιών που αυτές εφαρμόζουν. Με το Μέρος Γ' του υπό αξιολόγηση σχεδίου νόμου αποσαφηνίζεται η αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) να επιβάλλει διοικητικές κυρώσεις σε όλους τους παρόχους υπηρεσιών επικοινωνίας σε περίπτωση παραβίασης των κανόνων της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας που αφορούν ιδίως στον σεβασμό και την προστασία της ανθρώπινης αξίας, το απαραβίαστο της ιδιωτικής ζωής, την ακριβή και με το απαιτούμενο αίσθημα ευθύνης μετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων, τη μυστικότητα της ποινικής διαδικασίας και το τεκμήριο της αθωότητας του κατηγορούμενου, ενώ εισάγονται και ρυθμίσεις περί επιβολής διοικητικών κυρώσεων από το Ε.Σ.Ρ. σε περιπτώσεις άρνησης παρόχων υπηρεσιών επικοινωνίας να εγγραφούν

	στην εθνική βάση δεδομένων για την ιδιοκτησία των μέσων ενημέρωσης που αυτό τηρεί. Περαιτέρω, προς τον σκοπό της ενθάρρυνσης της δημιουργίας ενός φορέα αυτορρύθμισης από τις αντιπροσωπευτικές οργανώσεις των ιδιοκτητών εντύπων, ιστοσελίδων, δημοσιογράφων, κατόχων άδειας ή βεβαίωσης νόμιμης λειτουργίας ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών σταθμών ελεύθερης λήψης και παροχής συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών προβλέπεται η δυνατότητα χρηματοδότησης του φορέα αυτού. Τέλος, προβλέπεται η δυνατότητα χρηματοδότησης του «Παρατηρητήριου Στρατηγικών Αγωγών (Slapps) της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσεων Συντακτών (Π.Ο.Ε.ΣΥ.) Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία», θεσμοθετείται Εθνική Στρατηγική για την Παιδεία στα Μέσα, η οποία τίθεται υπό τον συντονισμό της Γ.Γ.Ε.Ε. και θεσπίζεται Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ασφάλεια των Δημοσιογράφων.
2.	Γιατί αποτελεί πρόβλημα; Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Α' απαιτούνται προκειμένου: α) να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και β) να εναρμονιστεί η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε ως ανώνυμη εταιρεία του Δημοσίου με τον ν. 4972/2022 (Α' 181) και τον ν. 5062/2023 (Α' 183), καθώς το νομικό πλαίσιο που τη διέπει ειδικότερα δεν ανταποκρίνεται πλέον στο ισχύον γενικό νομοθετικό πλαίσιο, γ) να ενισχυθεί το προσωπικό της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., δ) να διευκολυνθεί η συνεργασία της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. με άλλους δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς σε εθνικό και διεθνές επίπεδο, ε) να ανταποκριθεί στις σύγχρονες απαιτήσεις και στις αλλαγές που έχουν επέλθει σε πολλούς τομείς των ανωνύμων εταιρειών του Δημοσίου, καθώς και στην εξέλιξη της τεχνολογίας. Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Β', εισάγονται ρυθμίσεις οι οποίες δεν υφίστανται στο εθνικό δίκαιο και ήταν αναγκαίο να θεσπιστούν, προκειμένου να μπορεί να εφαρμοστεί στην εσωτερική έννομη τάξη ο Κανονισμός, προσαρμοσμένος στις εθνικές ιδιαιτερότητες. Ειδικότερα, σειρά διατάξεων του Κανονισμού θεσπίζουν γενικές αρχές, χωρίς όμως να προβλέπουν τον τρόπο εφαρμογής τους από τα κράτη μέλη, τα οποία συνεπώς καλούνται να υιοθετήσουν αντίστοιχα εφαρμοστικά μέτρα. Ιδίως αναγκαίες είναι, ελλείψει ειδικότερων ρυθμίσεων στην εσωτερική έννομη τάξη, η θέσπιση διαδικασιών για την αξιολόγηση των συγκεντρώσεων οι οποίες δύναται να επηρεάσουν αρνητικά την πολυφωνία και τη συντακτική ανεξαρτησία, η θέσπιση εθνικής βάσης δεδομένων για την ιδιοκτησία των μέσων ενημέρωσης, καθώς και ο ορισμός αρμοδίων αρχών ή φορέων που θα επιλαμβάνονται των ανωτέρω. Στο Μέρος Γ' οι προτεινόμενες διατάξεις που αφορούν στην αρμοδιότητα του Ε.Σ.Ρ. να επιβάλει διοικητικές κυρώσεις αποσαφηνίζουν οριστικά ένα ερμηνευτικό ζήτημα το οποίο είχε ανακύψει ως προς το κατά πόσο η

	αρμοδιότητα του Ε.Σ.Ρ. καταλαμβάνει το σύνολο των παρόχων υπηρεσιών μέσων επικοινωνίας, ιδίως τις ιστοσελίδες. Περαιτέρω, κρίνεται αναγκαία η λήψη μέτρων εκ μέρους της Πολιτείας, προκειμένου να ενισχυθούν η αυτορρύθμιση στον χώρο των Μ.Μ.Ε., καθώς και η ανεξαρτησία του δημοσιογραφικού λειτουργήματος και η ελευθερία του Τύπου. Η ενίσχυση του Παρατηρητηρίου Στρατηγικών Αγωγών (Slapps), το οποίο αποτελεί ανεξάρτητο μηχανισμό τεκμηρίωσης, καταγραφής και υποστήριξης δημοσιογράφων και υπερασπιστών της ελευθερίας του λόγου που στοχοποιούνται από στρατηγικές αγωγές, ανταποκρίνεται στην ενωσιακή νομοθεσία και τη Σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 27ης Απριλίου 2022, ενισχύοντας τη θέση της χώρας στο πεδίο της ελευθερίας του τύπου. Η θεσμοθέτηση Εθνικής Στρατηγικής για την Παιδεία στα Μέσα Ενημέρωσης συστηματοποιεί τις ήδη αναληφθείσες σχετικές πρωτοβουλίες που είχαν όμως αποσπασματικό χαρακτήρα, και κατατείνει στην αντιμετώπιση της παραπληροφόρησης, αυξάνοντας συγχρόνως τον βαθμό κατανόησης των μέσων ενημέρωσης, προς τον σκοπό της αντιμετώπισης της αυξανόμενης δυσπιστίας που παρατηρείται έναντι της αξιόπιστης ενημέρωσης. Η θεσμοθέτηση Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Ασφάλεια των Δημοσιογράφων καλύπτει την ανάγκη ενίσχυσης του ρυθμιστικού πλαισίου αναφορικά με την ανταπόκριση του κράτους σε φαινόμενα στοχοποίησης δημοσιογράφων, αλλά και πρόληψης περιστατικών βίας και εκφοβισμού.
--	---

3.	Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις του Μέρους Α' αφορούν στους εργαζόμενους της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., το σύνολο των πολιτών και τους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας. Οι υπό αξιολόγηση ρυθμίσεις του Μέρους Β' και του Μέρους Γ' αφορούν στους παρόχους υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης, τους παρόχους δημοσίων υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης και το συντακτικό προσωπικό αμφοτέρων, τους παρόχους υπηρεσιών επιγραμμικών πλατφορμών, τους φορείς του δημόσιου τομέα, οι οποίοι δαπανούν πόρους για κρατική διαφήμιση και συναφείς υπηρεσίες, τη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.), το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) και τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα στα οποία εφαρμόζεται ο Κανονισμός.
----	--

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης	
4.	Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; Ως προς τα Μέρη Α' και Β' ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ ☐ Ως προς το Μέρος Γ' ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ ☒

	Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;	
	Για το Μέρος Α' : άρθρα 1, 6, 7, 8, 9, 9Α, 10, 11, 14, 15 ν. 4173/2013 (Α' 169). Για το Μέρος Β' : Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν σε μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού.	
5.	Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας	
	i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Δεν υπάρχει νομοθετική εξουσιοδότηση για τη ρύθμιση με προεδρικό διάταγμα ή άλλη κανονιστική πράξη των ζητημάτων που αντιμετωπίζουν οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις.
	ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.
	iii) με διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.

Συναφείς πρακτικές	
6.	Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ ☒ Ειδικότερα για το άρθρο 42 του Μέρους Γ': ΝΑΙ ☒ ΟΧΙ ☐ Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:
i) σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:	- Πολλές χώρες της Ε.Ε. έχουν ήδη θεσπίσει φορείς αυτορρύθμισης των μέσων ενημέρωσης (<i>Media Councils</i>), οι οποίοι λειτουργούν ως μηχανισμοί προαγωγής της δεοντολογίας και της λογοδοσίας του τύπου. Σε ορισμένες περιπτώσεις, υφίστανται σε αμιγώς αυτορρυθμιστική βάση, χωρίς καμία κρατική παρέμβαση (Γερμανία, Σουηδία, Ολλανδία, Φινλανδία), ενώ αλλού υπάρχει θεσμική αναγνώριση ή/και δημόσια χρηματοδότηση (όπως Ιρλανδία και Δανία), με στόχο την αποτελεσματική λειτουργία τους, χωρίς όμως να θίγεται η ανεξαρτησία τους. Σε ενωσιακό επίπεδο προωθείται ενεργά το συγκεκριμένο μοντέλο της αυτορρύθμισης.
ii) σε όργανα της Ε.Ε.:	-

iii) σε διεθνείς οργανισμούς:	-
-------------------------------	---

	Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης	
7.	Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση	
	 ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐  ☐	
8.	Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;	
	i) βραχυπρόθεσμοι:	Μέρος Α': Η εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της Ε.Ρ.Τ Α.Ε. σε μια έντονα ανταγωνιστική αγορά. Μέρος Β': Η ρύθμιση ζητημάτων για την άμεση εφαρμογή του Κανονισμού. Μέρος Γ': Η αυτορρύθμιση των μέσων ενημέρωσης και των δημοσιογράφων και η ενίσχυση της προστασίας τους. Η προώθηση της καλλιέργειας της παιδείας στα Μέσα Ενημέρωσης.
	ii) μακροπρόθεσμοι:	Με το Μέρος Β': Η εξασφάλιση της πολυφωνίας περιεχομένου και η συντακτική ανεξαρτησία, αποσκοπώντας στην παροχή αξιόπιστης και ποιοτικής ενημέρωσης.

	Για το Μέρος Γ': Η θεσμική θωράκιση των μέσων ενημέρωσης και των δημοσιογράφων, η καταπολέμηση της παραπληροφόρησης και εν τέλει η ενίσχυση του κράτους δικαίου στη χώρα.
--	--

Ψηφιακή διακυβέρνηση		
9.	Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:	
	i) Εάν είναι άμεση, εξηγήστε:	Απλούστευση και επιτάχυνση διαδικασιών, εξυπηρέτηση του πολίτη, ενδυνάμωση διαφάνειας.
	ii) Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:	-
10.	Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); ΝΑΙ ☐ Χ ☐ ΟΧΙ ☐	
	Εξηγήστε:	
11.	Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ ☒	
	Αναφέρατε ποια είναι αυτά τα συστήματα:	
12.	Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού συστήματος; ΝΑΙ ☐ ΟΧΙ ☒	
	Εξηγήστε:	

Κατ' άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης		
13.	Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου	
	Άρθρο	Στόχος
	1	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθεται ο σκοπός του Μέρους Α' του σχεδίου νόμου.
	2	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθεται το αντικείμενο του Μέρους Α' του σχεδίου νόμου.

3	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται ο εκσυγχρονισμός του νομικού πλαισίου που διέπει την Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Α.Ε. (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.) και ειδικότερα του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί σύστασης, σκοπού, επωνυμίας και έδρας, προκειμένου να εναρμονιστεί με τους ν. 5062/2023 (Α' 183), περί νέου συστήματος επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, 4972/2022 (Α' 181), περί εταιρικής διακυβέρνησης των ανωνύμων εταιρειών του δημοσίου, και 4548/2018 (Α' 104), περί αναμόρφωσης του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών. Επίσης, προβλέπεται ότι, με κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εγκρίνεται το Καταστατικό της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., το οποίο διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ν. 4972/2022 και το άρθρο 5 του ν. 4548/2018. Το Καταστατικό καταχωρίζεται στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο και μπορεί να τροποποιείται και να κωδικοποιείται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της εταιρείας.
4	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται στον ν. 4173/2013 (Α' 169), νέο άρθρο 2Α, με το οποίο σκοπείται ο εκσυγχρονισμός της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. σύμφωνα με τις σύγχρονες εξελίξεις στον τομέα των οπτικοακουστικών, ηλεκτρονικών και μη, μέσων ενημέρωσης. Για την προώθηση της καινοτομίας και της πρωτοπορίας στον τομέα των οπτικοακουστικών, ηλεκτρονικών και μη, μέσων ενημέρωσης ελεύθερης ή συνδρομητικής λήψης, το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. μπορεί, με απόφασή του, κατόπιν εισήγησης του Διευθύνοντος Συμβούλου, να συγκροτεί ομάδα εργασίας, με αντικείμενο, ιδίως, την ανάπτυξη ιδεών και τεχνολογιών (νεοφυείς τεχνολογίες), την αξιολόγηση και επικύρωσή τους με βάση τις ανάγκες της αγοράς των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης (Μ.Μ.Ε.), την εμπορική αξιοποίηση των σχετικών ερευνητικών αποτελεσμάτων και της γνώσης, τη μεταφορά της τεχνολογίας επί αυτών και, γενικότερα, την εκμετάλλευση τεχνολογιών αιχμής εντός της συγκεκριμένης αγοράς. Η ομάδα εργασίας, η οποία εξυπηρετεί τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνολογίας, αποτελείται από πρόσωπα που απασχολούνται στην εταιρεία, τα οποία,

	παράλληλα με τα κύρια καθήκοντά τους, συμμετέχουν στην ομάδα χωρίς πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση. Η ομάδα δύναται να συνεργάζεται με δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς που έχουν συναφείς σκοπούς, καθώς και με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της ημεδαπής ή αναγνωρισμένα της αλλοδαπής και με Νομικά Πρόσωπα Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) που λειτουργούν στην ελληνική επικράτεια. Η ομάδα ή μέλη της δύνανται να συμμετέχουν, εκπροσωπώντας την Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., κατόπιν εξουσιοδότησης από το Διοικητικό Συμβούλιο, σε διεθνείς και ευρωπαϊκούς οργανισμούς και ενώσεις που δραστηριοποιούνται σε θέματα καινοτομίας και ανάπτυξης τεχνολογιών στην αγορά των Μ.Μ.Ε., χωρίς να αποκλείεται η εκπροσώπηση της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. στους οργανισμούς αυτούς και τις ενώσεις από τα λοιπά αρμόδια όργανά της ή υπαλλήλους που εξουσιοδοτούνται από αυτά.
5	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται στον ν. 4173/2013 (Α' 169), νέο άρθρο 2B περί σύναψης Μνημονίων Συνεργασίας της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. με το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, για τον καθορισμό του πλαισίου αξιοποίησης του ραδιοτηλεοπτικού περιεχομένου της για εκπαιδευτικούς σκοπούς. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση σκοπείται η θεσμική ικανοποίηση των απαιτήσεων της εκπαιδευτικής τηλεόρασης εκ μέρους της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. μπορεί να συνάπτει Μνημόνια Συνεργασίας με το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, για τον καθορισμό πλαισίου αξιοποίησης του ραδιοτηλεοπτικού περιεχομένου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και της διάθεσης των οπτικοακουστικών πόρων αυτής, για την υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης και της επαγγελματικής κατάρτισης και για την προώθηση της διά βίου μάθησης. Τέλος, παρέχεται εξουσιοδότηση στο Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. να καθορίζει με απόφασή του τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την υλοποίηση της αξιολογούμενης ρύθμισης, όπως η διαδικασία σύναψης μνημονίων συνεργασίας με το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και τους φορείς που

	εποπτεύονται από αυτό, η διαδικασία διάθεσης του ραδιοτηλεοπτικού περιεχομένου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. για εκπαιδευτικούς σκοπούς και ζητήματα σχετικά με την παραγωγή νέου εκπαιδευτικού υλικού.
6	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται νέο άρθρο 4 στον ν. 4173/2013 (Α' 169), περί στρατηγικού και επιχειρησιακού σχεδίου, σύμφωνα με το οποίο η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., με απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, καταρτίζει το στρατηγικό και επιχειρησιακό της σχέδιο, το οποίο υποβάλλει στη Γενική Συνέλευση της εταιρείας προς έγκριση, κατόπιν εισήγησης της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης (Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών), σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 18 του ν. 4972/2022 (Α' 181) και στον ν. 4270/2014 (Α' 143). Με την προσθήκη αυτή επιδιώκεται η διαμόρφωση μακρόπνοου σχεδιασμού ως προς τη δράση της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. στο ραδιοτηλεοπτικό περιβάλλον, τόσο σε εθνικό, όσο και σε διεθνές και ευρωπαϊκό επίπεδο, μέσω της υιοθέτησης και της υλοποίησης στρατηγικού και επιχειρησιακού σχεδίου. Το στρατηγικό σχέδιο είναι τετραετές, καταρτίζεται σύμφωνα με τους δημοσιονομικούς στόχους του Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.) και του ετήσιου κρατικού προϋπολογισμού, και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Προεδρίας της Κυβέρνησης αναφορικά με τα μεγέθη των εσόδων, των δαπανών και του ισοζυγίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. Το στρατηγικό σχέδιο της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. εγκρίνεται, πριν από την υποβολή του Π.Δ.Π. στο Υπουργικό Συμβούλιο και την ψήφιση του Κρατικού Προϋπολογισμού. Το στρατηγικό σχέδιο εξειδικεύεται σε επιμέρους ετήσια επιχειρησιακά σχέδια για την υλοποίησή του κατά την κυλιόμενη περίοδο των τεσσάρων (4) ετών της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4972/2022.
7	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίσταται το άρθρο 6 του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί μετοχικού κεφαλαίου και πόρων για νομοτεχνικούς λόγους και η ρύθμιση για το ανταποδοτικό τέλος μεταφέρεται στο νέο άρθρο 6Α του ν. 4173/2013.
8	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, συμπληρώνεται η διαδικασία είσπραξης του ανταποδοτικού τέλους για την παροχή δημόσιας ραδιοτηλεοπτικής υπηρεσίας, με τον σαφή καθορισμό των υποχρεώσεων των προμηθευτών

	ηλεκτρικής ενέργειας. Συγκεκριμένα, προσδιορίζονται με σαφήνεια οι προθεσμίες αποστολής στην Ε.Π.Τ. Α.Ε. αναλυτικών και συνεκτικών εκκαθαριστικών καταστάσεων και ανατίθεται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων η ταμειακή βεβαίωση και της αναγκαστικής είσπραξης των απαιτήσεων που δεν εισπράττονται κατ' έτος από τους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας, προκειμένου να ενισχυθούν οι εγγυήσεις για την έγκαιρη είσπραξή του.
9	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τροποποιείται το άρθρο 7 του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί Γενικής Συνέλευσης και κατόπιν αναδιατυπώσεων προστίθεται με σαφήνεια και το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις αρμοδιότητες και τη λειτουργία της Γενικής Συνέλευσης. Ειδικότερα, προβλέπονται οι Υπουργοί που εκπροσωπούν το Ελληνικό Δημόσιο, οι οποίοι δύναται να παρίστανται, αυτοπροσώπως ή δια του νόμιμου εκπροσώπου τους, στη Γενική Συνέλευση της Ε.Π.Τ. Α.Ε.. Καθορίζονται, επίσης, ο τρόπος και ο χρόνος που συνέρχεται η τακτική και η έκτακτη Γενική Συνέλευση, καθώς και το πεδίο αρμοδιοτήτων της, στο πλαίσιο του τεκμηρίου αρμοδιότητας να αποφασίζει για κάθε εταιρική υπόθεση, ως ανώτατο όργανο διοίκησης. Τέλος, προβλέπεται ότι για τα ειδικότερα θέματα που αφορούν στον τόπο, τον χρόνο, τις αρμοδιότητες, την αντιπροσώπευση και τη λήψη αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης εφαρμόζονται αναλόγως τα άρθρα 118 έως 141 του ν. 4548/2018 (Α' 104).
10	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίσταται το άρθρο 9 του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί θητείας και αμοιβών του Διοικητικού Συμβουλίου, με σκοπό την εναρμόνιση του ιδρυτικού νόμου της Ε.Π.Τ. Α.Ε.: α) με τον ν. 4972/2022 (Α' 181), ως προς τα προσόντα και τις προϋποθέσεις διορισμού των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, τα οποία εκσυγχρονίζονται και αναβαθμίζονται, καθώς και β) με τον ν. 5062/2023 (Α' 183), ως προς τον τρόπο επιλογής των οργάνων διοίκησης. Ειδικότερα, αυξάνεται ο αριθμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) από επτά (7) σε εννέα (9), λαμβανομένου υπόψη και του μεγέθους της Ε.Π.Τ. Α.Ε. και της πολυπλοκότητας των δραστηριοτήτων της, προκειμένου να διασφαλίζονται ο πλουραλισμός, η μεγαλύτερη αντιπροσώπευση και η εξειδικευμένη γνώση των μελών του Δ.Σ. της Ε.Π.Τ. Α.Ε., καθώς και ο

	κατάλληλος συνδυασμός δεξιοτήτων, πείρας και γνώσεων σχετικά με τα θέματα της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. Επίσης, προβλέπονται ο τρόπος επιλογής του Προέδρου του Δ.Σ. της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., του Διευθύνοντος Συμβούλου και των λοιπών μελών του Δ.Σ. της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και η θητεία των μελών του Δ.Σ., σύμφωνα και με τον ν. 5062/2023 και τον ν. 4972/2022, και ορίζεται ότι η θητεία του Προέδρου του Δ.Σ., του Διευθύνοντος Συμβούλου, καθώς και των μελών του, είναι τέσσερα (4) έτη, με δυνατότητα ανανέωσης μία (1) φορά, με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης. Τέλος, παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και στον αρμόδιο Υπουργό για τη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης να καθορίζουν τις αμοιβές του Προέδρου, του Διευθύνοντος Συμβούλου και των μελών του Δ.Σ. της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., οι οποίοι δεν δικαιούνται καμία άλλη χρηματική απολαβή, αμοιβή ή προνόμιο.
11	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίσταται το άρθρο 9Α του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί Διευθύνοντος Συμβούλου. Σκοπός της αξιολογούμενη ρύθμισης είναι η αποτύπωση, με σαφή τρόπο, των αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., και η ρύθμιση του τρόπου ορισμού των προϋσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.
12	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται νέο άρθρο 9Β στον ν. 4173/2013 (Α' 169) που αφορά στη λειτουργία του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.), με την υιοθέτηση σαφών κανόνων, με σκοπό τη διασφάλιση της απρόσκοπτης και ομαλής λειτουργίας του Διοικητικού Συμβουλίου προς όφελος της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. Ειδικότερα, καθορίζονται η σύγκληση τακτικής και έκτακτης συνεδριάσής του, η ημέρα και η ώρα των συνεδριάσεων και η πρόσκληση των μελών αυτού, στην οποία αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και η οποία πρέπει να γνωστοποιείται στα μέλη του με τον προσφορότερο τρόπο κατά την κρίση του Προέδρου, τουλάχιστον σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν από τη συνεδρίαση. Τέλος, προβλέπεται ότι, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, τον Πρόεδρο του Δ.Σ. αναπληρώνει μη εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ., που ορίζεται από αυτό κατά τη συγκρότησή του σε σώμα, ενώ τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, αναπληρώνει άλλο μη εκτελεστικό μέλος του

	Δ.Σ., που ορίζεται επίσης από αυτό κατά τη συγκρότησή του σε σώμα. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζεται το άρθρο 9 του ν. 4972/2022 (Α' 181), καθώς και ο Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Σ.
13	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται άρθρο 9Γ στον ν. 4173/2013 (Α' 169), με σκοπό τον σαφή προσδιορισμό των αρμοδιοτήτων του Προέδρου και του Διευθύνοντος Συμβούλου. Σκοπός της ρύθμισης είναι η ομαλή λειτουργία των οργάνων διοίκησης της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., ώστε να επιτελείται απρόσκοπτα ο ρόλος της στο ραδιοτηλεοπτικό πεδίο.
14	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίστανται οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 10 του ν. 4173/2013 (Α' 169) περί εποπτείας και ελέγχου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.. Η αξιολογούμενη ρύθμιση αποβλέπει στην κατοχύρωση της περαιτέρω διαφάνειας της δράσης της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.. Συγκεκριμένα, καθορίζεται το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. υποβάλλει στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής και στο Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) έκθεση για τη διαφάνεια ως προς τη χρήση του ανταποδοτικού τέλους εντός τριών (3) μηνών μετά από την έγκριση των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων από την Τακτική Γενική Συνέλευση. Η εν λόγω έκθεση αναρτάται στην ιστοσελίδα της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., του Ε.Σ.Ρ. και της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.). Επίσης, αποσαφηνίζεται ότι η Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. εποπτεύεται για θέματα λειτουργίας και αρμοδιοτήτων της από τον Υπουργό στον οποίο ανατίθενται οι αρμοδιότητες της Γ.Γ.Ε.Ε., ενώ για θέματα οικονομικής εποπτείας αρμόδιος είναι ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
15	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίσταται το άρθρο 11 του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί Συμβουλίων Κοινωνικού Ελέγχου, με σκοπό τη διασφάλιση της διαδικασίας συμμετοχής του κοινού στη λειτουργία της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., ως δημόσιας υπηρεσίας ραδιοτηλεοπτικού χαρακτήρα. Προς την κατεύθυνση αυτή, προβλέπεται ο διαρκής έλεγχος της ανταπόκρισης του κοινού στην επιτέλεση της δημόσιας υπηρεσίας που έχει ανατεθεί στην Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και στην υλοποίηση του σκοπού και της αποστολής της. Επίσης, καθορίζονται οι τρόποι με τους οποίους λαμβάνει χώρα ο έλεγχος αυτός, για την κατοχύρωση της αποτελεσματικότητάς του και προβλέπεται η

	δημοσίευση στον ιστότοπο της Ε.Π.Τ. Α.Ε. των αποτελεσμάτων του ελέγχου για λόγους διαφάνειας.
16	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίσταται το άρθρο 14 του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί Κανονισμών της Ε.Π.Τ. Α.Ε., με σκοπό τον εκσυγχρονισμό των Κανονισμών Λειτουργίας της Ε.Π.Τ. Α.Ε. και την προσαρμογή τους στο άρθρο 14 του ν. 4972/2022 (Α' 181).
17	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αντικαθίσταται το άρθρο 15 του ν. 4173/2013 (Α' 169), περί ρύθμισης θεμάτων προσωπικού, με σκοπό την ενίσχυση του υφιστάμενου προσωπικού που υπηρετεί στην Ε.Π.Τ. Α.Ε. καθώς και την προσέλκυση νέου ανθρώπινου δυναμικού. Με τον τρόπο αυτόν, επιτυγχάνονται η αποτελεσματικότερη λειτουργία της Ε.Π.Τ. Α.Ε. και η παροχή κινήτρων προς το προσωπικό της για την επίτευξη των σκοπών και της αποστολής της. Συγκεκριμένα παρέχεται προς το προσωπικό της Ε.Π.Τ. Α.Ε. κίνητρο για την επίτευξη των στόχων της εταιρείας. Τα κίνητρα αυτά παρέχονται, υπό την προϋπόθεση ότι η Ε.Π.Τ. Α.Ε. παρουσιάζει κερδοφόρο ισολογισμό, επιτυγχάνει το εγκεκριμένο δημοσιονομικό ισοζύγιο του εκάστοτε παρελθόντος οικονομικού έτους και είναι πλεονασματική κατά το ποσό τουλάχιστον των εγκεκριμένων δημοσιονομικών στόχων, προσαυξημένων κατά το ποσό της αμοιβής αποδοτικότητας και του μερίσματος που αποδίδεται ετησίως στο Ελληνικό Δημόσιο. Εφόσον υφίσταται εγκεκριμένο στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο της Ε.Π.Τ. Α.Ε., προϋπόθεση για την καταβολή του κινήτρου απόδοσης αποτελεί η επίτευξη των στόχων της εταιρείας που τίθενται με αυτό, οι οποίοι ποσοτικοποιούνται, επικαιροποιούνται και αναθεωρούνται ετησίως. Σε κάθε περίπτωση, το κίνητρο απόδοσης εκάστου έτους δεν υπερβαίνει τα λοιπά - πλην του ανταποδοτικού τέλους - έσοδα της Ε.Π.Τ. Α.Ε. του προηγούμενου έτους. Το κίνητρο απόδοσης υπολογίζεται σε ποσοστό, ενιαίο για όλο το δικαιούμενο προσωπικό, ως ποσοστό επί των ετήσιων τακτικών αποδοχών τους του έτους αναφοράς, το δε ποσοστό δεν μπορεί να υπερβαίνει το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των τακτικών αποδοχών εκάστου των δικαιούμενων του έτους αναφοράς και υπόκειται στις ασφαλιστικές εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών.

	Προβλέπεται ότι το οικονομικό έτος 2025, με κριτήριο αναφοράς και υπολογισμού το οικονομικό έτος 2024, είναι η πρώτη περίοδος εφαρμογής του κινήτρου απόδοσης. Τέλος, ρυθμίζονται θέματα του μισθολογικού καθεστώτος των μουσικών του καλλιτεχνικού προσωπικού της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., καθώς και η πρόσληψη προς άσκηση έως τριών (3) ασκούμενων δικηγόρων στη Νομική Υπηρεσία της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., όπως αυτή προβλέπεται στον Κανονισμό Λειτουργίας της εταιρείας, και σύμφωνα με το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α' 133), περί ετήσιου προγραμματισμού ανθρώπινου δυναμικού της δημόσιας διοίκησης.
18	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται νέο άρθρο 15Α στον ν. 4173/2013 (Α' 169) για την πρόβλεψη δυνατότητας πρακτικής άσκησης ή μαθητείας, με σκοπό την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας στην Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και απώτερο στόχο την ενδυνάμωση και την ανανέωση του ανθρώπινου δυναμικού της εταιρείας. Συγκεκριμένα, θεσπίζεται η δυνατότητα της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. να δέχεται για πρακτική άσκηση ή μαθητεία έως εκατό (100) μαθητευόμενους και καταρτιζόμενους δομών επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης και φοιτητές τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Η πρακτική άσκηση ή η μαθητεία διενεργείται σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας, περί πρακτικής άσκησης ή μαθητείας σε φορείς του δημοσίου τομέα των φοιτητών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και των μαθητευομένων και καταρτιζομένων δομών επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης και δεν θεμελιώνει σχέση εξαρτημένης εργασίας με την Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. ή οποιοδήποτε άλλο εργασιακό ή ασφαλιστικό δικαίωμα πέραν αυτών που προβλέπονται στην ειδική αυτή νομοθεσία.
19	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η ενδυνάμωση του δημοσίου ρόλου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. και η ανάδειξή της ως φορέα κοινωνικής προσφοράς και περιφερειακής ανάπτυξης. Ειδικότερα προστίθεται νέο άρθρο 15Β στον ν. 4173/2013 (Α' 169), με σκοπό την εναρμόνιση του τρόπου λειτουργίας της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. με το θεσμικό πλαίσιο περί εταιρικής κοινωνικής ευθύνης και την εισαγωγή της έννοιας της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης στον οργανισμό της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.. Προς την κατεύθυνση αυτή, καθορίζεται η δυνατότητα συνεργασιών και υποστήριξης της τοπικής

	αυτοδιοίκησης και των επιμελητηρίων, μέσω δράσεων κοινωνικού, πολιτιστικού και ενημερωτικού χαρακτήρα και προωθούνται συνεργασίες με οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και άλλους φορείς που δραστηριοποιούνται σε κοινωνικά ζητήματα. Πράξεις υλοποίησης των δράσεων αυτών λαμβάνουν χώρα μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.
20	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προστίθεται νέο άρθρο 15Γ στον ν. 4173/2013 (Α' 169), με το οποίο επιδιώκεται η ενίσχυση της διεθνούς παρουσίας και δραστηριοποίησης της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε., μέσω της ανάπτυξης διεθνών συνεργασιών που αποβλέπουν στην ενδυνάμωση της εξωστρέφειας και της διεθνοποίησης της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. κατά τη λειτουργία της. Για τον λόγο αυτό, θεσμοθετείται η δυνατότητα της Ε.Ρ.Τ. Α.Ε. να αναπτύσσει διεθνείς συνεργασίες, στο πλαίσιο της αποστολής της ως δημοσίου ραδιοτηλεοπτικού φορέα. Οι διεθνείς συμπράξεις αυτές αποβλέπουν στην ανταλλαγή τεχνογνωσίας, τη συμπαραγωγή οπτικοακουστικού περιεχομένου και τη συμμετοχή της χώρας σε πολιτιστικά και τεχνολογικά δίκτυα.
21	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται τελικές διατάξεις στο Μέρος Α' του σχεδίου νόμου.
22	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται μεταβατικές διατάξεις στο Μέρος Α' του σχεδίου νόμου.
23	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθεται ο σκοπός του Μέρους Β' του σχεδίου νόμου.
24	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθεται το αντικείμενο του Μέρους Β' του σχεδίου νόμου.
25	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται επιπλέον ορισμοί για την εφαρμογή του Κανονισμού.
26	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζονται οι αρμόδιες αρχές και οι κανόνες για την εφαρμογή του Κανονισμού. Συγκεκριμένα: α) το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) ορίζεται ως αρμόδιο: αα) για την εποπτεία τήρησης της συντακτικής και λειτουργικής ανεξαρτησίας των παρόχων και την τήρηση της πολυφωνίας με αμεροληψία, αβ) για τη ρυθμιστική συνεργασία και την εσωτερική αγορά των υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης, με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία της, όπως καθορίζεται στις κατ' ιδίαν διατάξεις και

	αγ) για την τήρηση και λειτουργία της εθνικής βάσης δεδομένων παρόχων υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης και την απονομή του ειδικού σήματος που αποδεικνύει την εγγραφή σε αυτήν, β) η Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών (Α.Δ.Α.Ε.) που είναι αρμόδια για την επίβλεψη της εφαρμογής των κανόνων των παρ. 3 έως 6 του άρθρου 4 του Κανονισμού, γ) η Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.) ορίζεται ως αρμόδια για τη δημοσιοποίηση των πληροφοριών που αφορούν στην κρατική διαφήμιση και την κατανομή των σχετικών πόρων, δ) το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) ορίζεται ως αρμόδιο για τον διορισμό διοικήσεων των παρόχων υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης του άρθρου 5 του Κανονισμού, με βάση τον ν. 5062/2023 (Α' 183) και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού, καθώς και τον ν. 4972/2022 (Α' 181), και ειδικότερα τα άρθρα 7 και 8 αυτού. Ως προς τους κανόνες εφαρμογής του Κανονισμού ορίζεται ότι για την παρ. 3 του άρθρου 5 του Κανονισμού εφαρμόζονται τα άρθρα 2, 6 και 10 του ν. 4173/2013 (Α' 169) και για την παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισμού εφαρμόζονται οι παρ. 1 έως 3, καθώς και το άρθρο 10 του ν. 4173/2013 και το άρθρο 17 του ν. 4972/2022.
27	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η περαιτέρω προώθηση της διαφάνειας στον τρόπο λειτουργίας των παρόχων υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης. Συγκεκριμένα, εισάγεται για τους παρόχους υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης η υποχρέωση δημοσιοποίησης, με εμφανή και εύκολα προσβάσιμο τρόπο στους ιστότοπούς τους, των στοιχείων της ιδιοκτησίας τους, όπως αυτά έχουν καταχωριστεί στην εθνική βάση δεδομένων που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Γ.Γ.Ε.Ε.) κατά την παρ. 4 του άρθρου 28, καθώς και πληροφοριών για το συνολικό ετήσιο ποσό των δημοσίων πόρων τους που προέρχονται από κρατική διαφήμιση. Με τον τρόπο αυτό, οι αποδέκτες των υπηρεσιών των παρόχων μέσων ενημέρωσης γνωρίζουν με βεβαιότητα ποιος κατέχει τα μέσα ενημέρωσης με τα οποία συναλλάσσονται εν ευρεία έννοια, ώστε να μπορούν να εντοπίζουν και να κατανοούν πιθανές συγκρούσεις συμφερόντων, με απώτερο στόχο, τη διαμόρφωση ενημερωμένων απόψεων και την παγίωση συνθηκών

	διαφάνειας. Και τούτο, με τελικό σκοπό την αποθάρρυνση και τον περιορισμό του κινδύνου παρέμβασης στη συντακτική ανεξαρτησία.
28	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, συστήνεται και προβλέπεται ότι τηρείται στο Ε.Σ.Ρ. εθνική βάση δεδομένων για το ιδιοκτησιακό καθεστώς των μέσων ενημέρωσης, η οποία λειτουργεί ως υπηρεσία μιας στάσης και συμβάλλει στην επίτευξη υψηλού επιπέδου διαφάνειας. Επιπλέον, καθορίζονται τα υποκείμενα που έχουν υποχρέωση εγγραφής στο μητρώο, η προθεσμία εντός της οποίας οφείλουν να εγγραφούν, τα στοιχεία τα οποία οφείλουν να υποβάλουν και η διαδικασία εγγραφής μέχρι την ολοκλήρωσή της με την απόκτηση μοναδικού αριθμού εγγραφής. Στην εν λόγω βάση δημοσιοποιούνται τα στοιχεία που προβλέπονται στη διάταξη, δηλαδή: α) η επωνυμία, ο διακριτικός τίτλος, η νομική μορφή και τα στοιχεία επικοινωνίας τους, β) το όνομα ή τα ονόματα ή η επωνυμία του άμεσου ή έμμεσου ιδιοκτήτη ή ιδιοκτητών τους με συμμετοχές που τους παρέχουν τη δυνατότητα να ασκούν επιρροή στη δραστηριότητα και στη λήψη στρατηγικών αποφάσεων, συμπεριλαμβανομένης της άμεσης ή έμμεσης κυριότητας από το κράτος ή από δημόσια αρχή ή οντότητα, γ) το όνομα ή τα ονόματα των πραγματικών δικαιούχων ή των ιδιοκτητών τους κατά την έννοια της παρ. 17 του άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α' 139), δ) το συνολικό ετήσιο ποσό των δημόσιων πόρων για κρατική διαφήμιση που τους κατανέμεται από τις ελληνικές δημόσιες αρχές ή οντότητες, καθώς και το συνολικό ετήσιο ποσό των διαφημιστικών εσόδων που εισπράττονται από δημόσιες αρχές ή οντότητες τρίτων χωρών. Η πρόσβαση του κοινού στην εθνική βάση δεδομένων είναι ελεύθερη, για λόγους ενίσχυσης της διαφάνειας. Τέλος, προβλέπεται υποχρέωση γνωστοποίησης κάθε τροποποίησης των στοιχείων των παρόχων που τηρούνται στην εθνική βάση δεδομένων, συμπεριλαμβανομένης της τυχόν παύσης λειτουργίας τους, ενώ εισάγεται και υποχρέωση επικαιροποίησης των στοιχείων που αφορούν ποσό των δημόσιων πόρων από κρατική διαφήμιση σε ετήσια βάση, με ηλεκτρονική δήλωση που υποβάλλεται στο Ε.Σ.Ρ. έως την 31η Μαρτίου εκάστου έτους.

29	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η απονομή δικαιώματος χρήσης σήματος για την καταχώρηση του παρόχου υπηρεσιών μέσω ενημέρωσης στην εθνική βάση δεδομένων του άρθρου 28. Το σήμα αυτό αποτελείται από λεκτικό και εικαστικό τμήμα, ενώ απονέμεται αυτοδικαίως με την εγγραφή των παρόχων στην ως άνω βάση. Με τη χορήγηση του σήματος αυτού διασφαλίζεται η διάκριση των παρόχων που έχουν εγγραφεί σε αυτήν από εκείνους που δεν είναι εγγεγραμμένοι, ενώ αφαιρείται, σε περίπτωση διαγραφής τους από αυτήν. Σκοπός της πρόβλεψης και χορήγησης σήματος διάκρισης για τους εγγεγραμμένους παρόχους είναι η μεταφορά της πληροφορίας ότι ο συγκεκριμένος πάροχος τηρεί τις επιβεβλημένες υποχρεώσεις διαφάνειας ως προς το ιδιοκτησιακό του καθεστώς και τους προερχόμενους από δημόσιους φορείς πόρους χρηματοδότησής του. Τέλος προβλέπεται η επιβολή διοικητικών κυρώσεων από το Ε.Σ.Ρ. για την περίπτωση χρήσης σήματος χωρίς εγγραφή στο εθνικό μητρώο.
30	Με την αξιολογούμενη διάταξη, επιδιώκεται η περαιτέρω ενδυνάμωση της ελευθερίας του τύπου και, ειδικότερα, της συντακτικής ανεξαρτησίας. Συγκεκριμένα, προβλέπεται η υποχρέωση των παρόχων υπηρεσιών μέσω ενημέρωσης που παρέχουν ειδησεογραφικό περιεχόμενο και περιεχόμενο επικαιρότητας, ανεξάρτητα από τη μορφή τους, να σέβονται και να διασφαλίζουν τη συντακτική ανεξαρτησία σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 του Κανονισμού, μέσω κατάλληλων εσωτερικών διασφαλίσεων, ιδίως κανόνων, μηχανισμών, κατευθυντήριων γραμμών και εγγράφων πολιτικής, ενώ παρέχεται και ενδεικτικό περιεχόμενο τέτοιων διασφαλίσεων. Παράλληλα, με την υποχρέωση συμμόρφωσης με την αρχή της αναλογικότητας από πλευράς των παρόχων, προστατεύεται η διατήρηση της εδραιωμένης συντακτικής γραμμής τους, καθώς και του εύλογου δικαιώματος των ιδιοκτητών των ιδιωτικών παρόχων υπηρεσιών μέσω ενημέρωσης να θέτουν στρατηγικούς ή γενικούς στόχους ή να προωθούν την ανάπτυξη και την οικονομική βιωσιμότητα των επιχειρήσεών τους.
31	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η αντικατάσταση οποιασδήποτε αναφοράς στην Ομάδα των Ευρωπαϊκών Ρυθμιστικών Αρχών για τις Υπηρεσίες

	Οπτικοακουστικών Μέσων (ERGA), όπως αποτυπώνεται και στην εθνική νομοθεσία, από την αναφορά στο νεοσυσταθέν με τον Κανονισμό Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Μέσων Ενημέρωσης (εφεξής Συμβούλιο). Θεσπίζεται, επίσης, η ελεύθερη δυνατότητα αξιολόγησης από το Ε.Σ.Ρ. γνώμης που εκδίδει το Συμβούλιο, στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του με βάση τον Κανονισμό και τις υπό αξιολόγηση ρυθμίσεις.
32	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η διασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του μηχανισμού συμμόρφωσης σε εναρμόνιση με τον Κανονισμό. Συγκεκριμένα, προβλέπεται η υποχρέωση αποστολής αιτήματος των παρόχων πολύ μεγάλης επιγραμμικής πλατφόρμας προς το Ε.Σ.Ρ., σε περίπτωση εύλογων αμφιβολιών για τη συμμόρφωση των παρόχων υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης με την περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κανονισμού. Στο πλαίσιο αυτό, το σχετικό αίτημα συνοδεύεται από τη σχετική δήλωση συμμόρφωσης του παρόχου υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης, τα στοιχεία επικοινωνίας του εν λόγω παρόχου, αιτιολόγηση των εύλογων αμφιβολιών που προέκυψαν και κάθε σχετικό αποδεικτικό ή υποστηρικτικό υλικό που τεκμηριώνει την αμφισβήτηση. Το αίτημα αποστέλλεται προς εξέταση στο Ε.Σ.Ρ., το οποίο και εκδίδει εντός ορισμένης προθεσμίας τη σχετική απάντηση περί συμμόρφωσης ή μη, κατόπιν αναζήτησης κάθε πρόσφορου στοιχείου, εγγράφου ή πληροφορίας που κρίνεται απαραίτητο.
33	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ορίζεται το Ε.Σ.Ρ. ως αρμόδια αρχή για τον έλεγχο και την εκ των προτέρων αξιολόγηση και τήρηση των διατάξεων που αφορούν στις συγκεντρώσεις της αγοράς των μέσων ενημέρωσης, η οποία θα μπορούσε να έχει σημαντικό αντίκτυπο στην πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης στην εθνική ή την ενωσιακή αγορά και στη συντακτική ανεξαρτησία των εμπλεκόμενων μέσων ενημέρωσης και προβλέπονται τα κριτήρια, η διαδικασία και οι προθεσμίες για τον έλεγχο αυτό.
34	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται η διαδικασία ανάκλησης των συγκεντρώσεων της αγοράς των μέσων ενημέρωσης από το Ε.Σ.Ρ., η αυτεπάγγελτη αξιολόγηση, καθώς και οι κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων για τις συγκεντρώσεις, τα έξοδα, η δυνατότητα αιτήματος παροχής επιπλέον

	πληροφοριών και ο τρόπος δημοσιοποίησης των αποφάσεων. Επίσης, προβλέπεται παράβολο για την εκάστοτε γνωστοποίηση των εν λόγω συγκεντρώσεων, καθώς και η πρόσθετη ενίσχυση που λαμβάνει το Ε.Σ.Ρ. στον ετήσιο προϋπολογισμό του για την άσκηση των σχετικών αρμοδιοτήτων του.
35	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, εισάγεται, για πρώτη φορά, η υποχρέωση των φορέων του δημοσίου τομέα, όπως αυτοί ορίζονται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α' 143), να δημοσιοποιούν, προ της πραγματοποίησής τους, τις δαπάνες που προτίθενται να καταλείμουν για κρατική διαφήμιση ή συμβάσεις προμηθειών ή υπηρεσιών που συνάπτονται με παρόχους υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης ή παρόχους επιγραμμικών πλατφορμών. Παράλληλα, εισάγεται υποχρέωση των φορέων αυτών να δημοσιοποιούν τις πραγματοποιηθείσες απ' αυτούς δαπάνες ανά πάροχο υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης ή πάροχο επιγραμμικών πλατφορμών στην ιστοσελίδα τους και στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της Γ.Γ.Ε.Ε. για την κρατική διαφήμιση, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 25 του Κανονισμού. Με τον τρόπο αυτόν, εξασφαλίζεται λογοδοσία ως προς τον τρόπο κατά τον οποίο οι δημόσιοι πόροι διατίθενται για κρατική διαφήμιση, αποσοβείται η αθέμιτη επιρροή σε βάρος της ελευθερίας παροχής υπηρεσιών και των θεμελιωδών δικαιωμάτων, ενώ συγχρόνως διασφαλίζονται ίσες ευκαιρίες στην εσωτερική αγορά για πρόσβαση σε τέτοιους πόρους.
36	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η διασφάλιση της αποτελεσματικότητας του μηχανισμού εφαρμογής του ρυθμιστικού πλαισίου του Κανονισμού. Συγκεκριμένα, προβλέπεται η δυνατότητα των αρμόδιων αρχών του άρθρου 26 για τη λήψη πληροφοριών, διευκρινίσεων και δεδομένων από φυσικά και νομικά πρόσωπα στα οποία εφαρμόζονται ο Κανονισμός και το υπό αξιολόγηση σχέδιο νόμου. Ιδίως προβλέπεται η δυνατότητα του Ε.Σ.Ρ. να απευθύνεται σε σειρά φυσικών και νομικών προσώπων, όπως δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς, εθνικές ή ευρωπαϊκές αρχές και όργανα, πολύ μεγάλες επιγραμμικές πλατφόρμες, παρόχους υπηρεσιών μέσων ενημέρωσης που υπάγονται στη δικαιοδοσία της Ελλάδας και παρόχους υπηρεσιών μέτρησης κοινού που είναι εγκατεστημένοι ή δραστηριοποιούνται στην

	Ελλάδα, με έγγραφο και αιτιολογημένο αίτημα παροχής πληροφοριών ή δεδομένων στη βάση της αρχής της αναλογικότητας, με σκοπό τη διασφάλιση της τήρησης της νομιμότητας.
37	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η περαιτέρω ενδυνάμωση της διαφάνειας στον τομέα των μέσων μαζικής ενημέρωσης της χώρας. Για τον λόγο αυτόν, προβλέπεται η υποχρέωση της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης για: α) τη σύνταξη ετήσιας έκθεσης σχετικά με την κατανομή της κρατικής διαφήμισης, στην οποία περιλαμβάνονται οι πληροφορίες της παρ. 2 του άρθρου 25 του Κανονισμού και β) την ανάρτηση της έκθεσης αυτής στην ιστοσελίδα της και στην ιστοσελίδα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης.
38	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζονται οι διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία επιβολής, καταβολής και είσπραξής τους, σε κάθε περίπτωση παράβασης των διατάξεων του Μέρους Β' του αξιολογούμενου σχεδίου νόμου, με σκοπό την εξασφάλιση της συμμόρφωσης των υποχρέων.
39	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του Μέρους Β'.
40	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4779/2021 (Α' 27), περί κυρώσεων. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επεκτείνεται το εύρος προστασίας του ραδιοτηλεοπτικού περιβάλλοντος, με την προσθήκη δευτέρου εδαφίου που ορίζει ότι οι κυρώσεις του πρώτου εδαφίου επιβάλλονται από το Ε.Σ.Ρ. σε όλους τους παρόχους υπηρεσιών μέσων επικοινωνίας και σε κάθε περίπτωση παραβίασης των κανόνων της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας που αφορούν στον σεβασμό και την προστασία της ανθρώπινης αξίας.
41	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4779/2021 (Α' 27), περί υποχρέωσης εγγραφής επιχειρήσεων στο Μητρώο του Ε.Σ.Ρ. Η αξιολογούμενη ρύθμιση αποβλέπει στην περαιτέρω ενίσχυση της συμμόρφωσης στις διατάξεις περί εγγραφής στο Μητρώο Επιχειρήσεων του Ε.Σ.Ρ., μέσω της πρόβλεψης διοικητικών κυρώσεων σε περίπτωση μη εγγραφής ή μη υποβολής των προβλεπόμενων για την εγγραφή στοιχείων.

	Σημειώνεται ότι, σε εναρμόνιση με την αρχή της αναλογικότητας του άρθρου 25 του Συντάγματος, η επιλογή του είδους και της επιμέτρησης της διοικητικής κύρωσης γίνεται ανάλογα με τη βαρύτητα της παραβίασης και την οικονομική κατάσταση του παρόχου.
42	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, εισάγεται, για πρώτη φορά, στην εθνική έννομη τάξη η δυνατότητα σύστασης φορέα αυτορρύθμισης του τύπου και των μέσων ενημέρωσης, σύμφωνα με τις αρχές και το πνεύμα του Κανονισμού. Σκοπός της διάταξης είναι να ενθαρρύνει την υπεύθυνη, επαγγελματική και δεοντολογική λειτουργία του δημοσιογραφικού χώρου, χωρίς κρατική ή κανονιστική παρέμβαση στο περιεχόμενο της ενημέρωσης σε πλήρη συμμόρφωση με την παρ. 2 του άρθρου 4 του Κανονισμού και σε συμμόρφωση με τις βέλτιστες ευρωπαϊκές πρακτικές, συμβάλλοντας στην τήρηση της δημοσιογραφικής δεοντολογίας και την αντιμετώπιση φαινομένων κακής πρακτικής, χωρίς να διακυβεύεται η ελευθερία του τύπου. Με την προτεινόμενη ρύθμιση κατοχυρώνεται θεσμικά η δυνατότητα δημιουργίας ενός ανεξάρτητου μηχανισμού αυτορρύθμισης που προάγει την εθελοντική τήρηση κανόνων δεοντολογίας, διαχειρίζεται καταγγελίες με τρόπο θεσμικά διαφανή και ενισχύει τη λογοδοσία των μέσων προς την κοινωνία, συμβάλλοντας στην αποκατάσταση της εμπιστοσύνης στην ενημέρωση. Ταυτόχρονα, παρέχεται δυνατότητα διατομεακής συνεργασίας μεταξύ δημοσιογράφων, εκδοτών, ιδιοκτητών ραδιοτηλεοπτικών σταθμών και διαδικτυακών μέσων που θα συνδιαμορφώνουν και θα εποπτεύουν από κοινού τα δεοντολογικά πρότυπα. Έτσι, ζητήματα που έως τώρα αντιμετωπίζονταν αποσπασματικά θα εξετάζονται συνολικά, με σκοπό την αποτελεσματικότερη αυτορρύθμιση του κλάδου. Η πρόβλεψη για τη χρηματοδότηση του φορέα, διασφαλίζει την ενεργή υποστήριξη της Πολιτείας στο εγχείρημα αυτό, χωρίς να υπονομεύει την αυτονομία του.
43	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, παρέχεται θεσμική και οικονομική υποστήριξη στη λειτουργία του Παρατηρητηρίου για τις Καταχρηστικές Αγωγές κατά της

	Ελευθερίας του Τύπου (SLAPPs), το οποίο έχει συσταθεί από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών (Π.Ο.Ε.ΣΥ.) και λειτουργεί ως ανεξάρτητος εξωδικαστικός μηχανισμός τεκμηρίωσης, καταγραφής και υποστήριξης δημοσιογράφων και υπερασπιστών της ελευθερίας του λόγου που στοχοποιούνται από στρατηγικές αγωγές. Η δημιουργία του Παρατηρητηρίου για τις SLAPPs και η κρατική στήριξή του, στοχεύουν στην παρακολούθηση των σχετικών υποθέσεων και στην παροχή βοήθειας στους δημοσιογράφους που στοχοποιούνται. Πρόκειται για ένα εργαλείο διαρκούς καταγραφής και ευαισθητοποίησης, το οποίο υποστηρίζει η πολιτεία προκειμένου να αποτραπούν φαινόμενα επιθέσεων και στοχοποίησης δημοσιογράφων και να ενισχυθεί το αίσθημα προστασίας τους. Η σύσταση του Παρατηρητηρίου και η ενίσχυση της αυτορρύθμισης των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης είναι μέτρα προληπτικά και υποστηρικτικά για την ελευθερία του τύπου με σκοπό την ενίσχυση της ελευθερίας του τύπου και την προστασία των λειτουργιών του. Η προώθηση της δημιουργίας του Παρατηρητηρίου είναι ενδεικτική μιας ολοκληρωμένης πολιτικής για την ενίσχυση της πολυφωνίας και τη θωράκιση της δημοσιογραφίας. Η πρόβλεψη αυτή ανταποκρίνεται: α) στην Οδηγία (ΕΕ) 2024/1069 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Απριλίου 2024, για την προστασία των προσώπων που προβαίνουν σε ενέργειες συμμετοχής του κοινού από προδήλως αβάσιμες αγωγές ή καταχρηστικές δικαστικές διαδικασίες («στρατηγικές αγωγές προς αποθάρρυνση της συμμετοχής του κοινού»), β) στον Κανονισμό και γ) στη Σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 27ης.4.2022, η οποία καλεί τα κράτη μέλη να θεσπίσουν ειδικά παρατηρητήρια ή κόμβους πληροφόρησης και υποστήριξης των θυμάτων στρατηγικών αγωγών προς αποθάρρυνση της συμμετοχής του κοινού.
44	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, θεσμοθετείται Εθνική Στρατηγική για την Παιδεία στα Μέσα με σκοπό τη μείωση της παραπληροφόρησης, την ενίσχυση της κατανόησης των λειτουργιών των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και ως εκ τούτου την ενδυνάμωση της δημοκρατίας και την αύξηση της εμπιστοσύνης προς την ενημέρωση.

	Ανατίθεται στη Γ.Γ.Ε.Ε. ο συντονισμός της εφαρμογής της στρατηγικής και της συνέργειας με άλλες πολιτικές (εθνικές, ευρωπαϊκές, διεθνείς), η σύνταξη περιοδικών εκθέσεων παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής, με σκοπό τη δημιουργία μηχανισμού λογοδοσίας, τεκμηριωμένης χάραξης πολιτικής και ανάδειξης συνεργειών με δημόσιους φορείς και οργανισμούς. Στο άρθρο 17 του Κανονισμού προβλέπεται η προώθηση και η ενίσχυση της Παιδείας στα Μέσα. Ανάλογες πρακτικές έχουν υιοθετηθεί και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όπως στην Φινλανδία, τη Σουηδία και την Ιρλανδία, όπου εφαρμόζονται μοντέλα περιοδικής αποτίμησης.
45	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, θεσπίζεται Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ασφάλεια των Δημοσιογράφων, το οποίο εκπονείται από τη Γ.Γ.Ε.Ε., κατόπιν εισήγησης της Ομάδας Εργασίας Συντονισμού (Task Force) για τη Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και της Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης, με στόχο τη δημιουργία ενός συνεκτικού και θεσμικά κατοχυρωμένου πλαισίου για την προστασία των επαγγελματιών της δημοσιογραφίας από κάθε μορφή απειλής, βίας ή εκφοβισμού. Η αξιολογούμενη ρύθμιση ενισχύει τη θεσμική ανταπόκριση της Πολιτείας στα φαινόμενα στοχοποίησης δημοσιογράφων, συμβάλλει στην πρόληψη περιστατικών βίας και εκφοβισμού και εναρμονίζεται με το ευρωπαϊκό κεκτημένο για την ασφάλεια και την ανεμπόδιστη άσκηση του δημοσιογραφικού έργου, ανταποκρινόμενη στις προβλέψεις: α) του Κανονισμού, β) της Σύστασης (ΕΕ) 2021/1534 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και γ) των παρεμβάσεων του Συμβουλίου της Ευρώπης και της Ε.Ε. για την ανάγκη θέσπισης εθνικών σχεδίων δράσης για την ασφάλεια των δημοσιογράφων. Ταυτόχρονα, ενισχύεται θεσμικά η Task Force ως εισηγητικό και διατομεακό όργανο, που εγγυάται τη συμμετοχικότητα και την εγκυρότητα της διαδικασίας, ενώ η πλήρης ευθύνη της σύνταξης και εφαρμογής του Σχεδίου ανατίθεται στη Γ.Γ.Ε.Ε., η οποία αναλαμβάνει τον στρατηγικό και επιχειρησιακό συντονισμό.
46	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις του Μέρους Γ'.

47	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθεται η έναρξη ισχύος του νόμου.
----	--

14.	Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	-------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΟΦΕΛΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΑΜΕΣΑ	Αύξηση εσόδων					
		Μείωση δαπανών					
		Εξοικονόμηση χρόνου					
		Μεγαλύτερη αποδοτικότητα / αποτελεσματικότητα	X	X			
		Άλλο	X				
	ΕΜΜΕΣΑ	Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών	X				
		Δίκαιη μεταχείριση πολιτών					
		Αυξημένη αξιοπιστία / διαφάνεια θεσμών	X	X			
		Βελτιωμένη διαχείριση κινδύνων					
		Άλλο	X				

Σχολιασμός/ ποιοτική αποτίμηση:

--

15.	Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	--------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΟΣΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Σχεδιασμός / προετοιμασία					
		Υποδομή / εξοπλισμός					

		Προσλήψεις / κινητικότητα					
		Ενημέρωση εκπαίδευση εμπλεκομένων					
		Άλλο					
	ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Στήριξη και λειτουργία διαχείρισης					
		Διαχείριση αλλαγών κατά την εκτέλεση					
		Κόστος συμμετοχής στη νέα ρύθμιση					
		Άλλο					

Σχολιασμός/ ποιοτική αποτίμηση:

16.	Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	----------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Αναγνώριση / εντοπισμός κινδύνου					
		Διαπίστωση συνεπειών κινδύνων στους στόχους					
		Σχεδιασμός αποτροπής / αντιστάθμισης κινδύνων					
		Άλλο					
	ΜΕΙΩΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Πιλοτική εφαρμογή					
		Ανάδειξη καλών πρακτικών κατά την					

		υλοποίηση της ρύθμισης					
		Συνεχής αξιολόγηση διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων					
		Άλλο					

Σχολιασμός/ ποιοτική αποτίμηση:

17.	Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική επισύναψη).
	Υπήρξε συνεργασία κατά τη σύνταξη των διατάξεων με το Ε.Σ.Ρ.

18.	Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. Έκθεση νομιμότητας

20.	Συναφείς συνταγματικές διατάξεις	
	14, 15, 25 του Συντάγματος.	
21.	Ενωσιακό δίκαιο	
☐	Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο (συμπεριλαμβανομένου του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων)	Άρθρα 56 και 57 ΣΛΕΕ, άρθρα 7, 8, 11, 16, 47, 50 και 52 του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων, Κανονισμός (ΕΚ) 139/2004, του Συμβουλίου, της 20ής Ιανουαρίου 2004, για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων («Κοινοτικός κανονισμός συγκεντρώσεων») (ΕΕ L 24 της 29.1.2004).
×	Κανονισμός	Κανονισμός (ΕΕ) 2024/1083 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Απριλίου 2024, σχετικά με τη θέσπιση κοινού πλαισίου για τις υπηρεσίες μέσων ενημέρωσης

		στην εσωτερική αγορά και την τροποποίηση της οδηγίας 2010/13/ΕΕ (ευρωπαϊκός κανονισμός για την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης) (ΕΕ L, 2024/1083, 17.4.2024).
☐	Οδηγία	- Οδηγία 2010/13/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Μαρτίου 2010, για τον συντονισμό ορισμένων νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών μελών σχετικά με την παροχή υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων (οδηγία για τις υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων) (L 95) - Οδηγία (ΕΕ) 2019/790 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Απριλίου 2019, για τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και τα συγγενικά δικαιώματα στην ψηφιακή ενιαία αγορά και την τροποποίηση των οδηγιών 96/9/ΕΚ και 2001/29/ΕΚ (L 130) - Οδηγία (ΕΕ) 2015/849 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 2015, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή για τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και την κατάργηση της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και της οδηγίας 2006/70/ΕΚ της Επιτροπής (L 141)
☐	Απόφαση	-
22.	Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών	
☐	Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	-
☐	Διεθνείς συμβάσεις	-